
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 75Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 4.142/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/2019-MP/Coord-PJSIP, data-
do de 2/4/2019; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 008/2007-MP/
CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 002/2016-CPJ, de 
07/04/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN NUNES E NUNES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 3/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.148/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a dispensa do servidor Marco Aurelio de Nazareth 
Carvalho de Lima do exercício da Função Gratifi cada de Chefe de Unidade 
de Apoio, MP.FG.3, por meio da PORTARIA nº 3.116/2019-MP/PGJ, datado 
de 28/5/2019, publicado no D.O.E em 29/5/2019,
CONSIDERANDO ainda, que designação não implicará em aumento de 
despesa com pessoal, em virtude da substituição do servidor Marco Aure-
lio de Nazareth Carvalho de Lima,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 29/5/2019, até ulterior deli-
beração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 456447
PORTARIA Nº 460/2019-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 03 de 
julho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 16 
de julho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 27 e 28/07/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 22 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 27 e 28/07/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês de julho de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 03 de julho de 2019 e pela Coorde-
nadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 16 de julho de 
2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 27/07/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora Téc. da Procuradoria 
Criminal)
DIA 28/07/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 456550

EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve 
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva o “Levan-
tamento de dados acerca do cumprimento da meta legal e promoção do 
cumprimento do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Tucu-
mã”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça em exercício na 4º PJ

Protocolo: 456559
EXTRATO DA PORTARIA Nº 036/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve 
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva o “Levan-
tamento de dados acerca do cumprimento da meta legal e promoção do 
cumprimento do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Concei-
ção do Araguaia”. O mencionado procedimento se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 – Re-
denção – PA
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça em exercício na 4º PJ

Protocolo: 456567
EXTRATO DA PORTARIA N° 017/2019-MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 004051-070/2018, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 017/2019-MP/12ªPJMAB
Envolvido: Ocupantes da Fazenda Surubim
Assunto: Acompanhar a situação de confl ito coletivo pela posse da terra 
na Fazenda Surubim, localizada na Br-155, próximo ao Gogó da Onça, 
Município de Xinguara-PA.
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
Promotor de Justiça
Em exercício na 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 456517
ATO N.º 186/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 190/2019-ASS/JUR/PGJ, de 
8/7/2019. acolhido in totum,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Nubethania Matos da Costa 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, por meio do Ato nº 174/2019, datado de 17/6/2019, pu-
blicado no D.O.E em 27/6/2019,
CONSIDERANDO ainda, que a nomeação não implicará em aumento de 
despesa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Nubethania 
Matos da Costa,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ALBERTO JOSE MACHADO DE PINHO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 8/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 456318
EXTRATO DA PORTARIA N° 021/2019-MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000106-940/2019, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.


